郑 州 市 第 十 六 届
人民代表大会第一次会议
关于《政府工作报告》的决议

（2023年1月6日郑州市第十六届人民代表大会第一次会议通过）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议听取和审议了何雄市
长代表市人民政府所作的《政府工作报告》。会议充分肯定市政府
2022 年及本届政府的工作，同意报告提出的今后五年及 2023 年工作
总体要求和主要目标、2023年重点工作。会议决定批准这个报告。

郑州市第十六届人民代表大会
第一次会议关于郑州市2022年
国民经济和社会发展计划执行
情况与 2023 年国民经济和
社 会 发 展 计 划 的 决 议

（2023年1月6日郑州市第十六届人民代表大会第一次会议通过）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议审查了市人民政府提
出的《关于郑州市 2022 年国民经济和社会发展计划执行情况与 2023
年国民经济和社会发展计划草案的报告》及 2023 年国民经济和社会
发展计划草案，同意计划审查委员会的审查结果报告。会议决定，批
准《关于郑州市 2022 年国民经济和社会发展计划执行情况与 2023 年
国民经济和社会发展计划草案的报告》，批准 2023 年国民经济和社会
发展计划。

郑州市第十六届人民代表大会
第一次会议关于郑州市 2022 年
预算执行情况和2023年预算的决议
（2023年1月6日郑州市第十六届人民代表大会第一次会议通过）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议审查了市人民政府提出的
《关于郑州市 2022年预算执行情况和 2023年预算草案的报告》《郑州市
2022年预算执行情况和2023年预算草案》，同意预算审查委员会的审查
结果报告。会议决定，批准《关于郑州市2022年预算执行情况和2023年
预算草案的报告》，批准郑州市2023年市级预算。

郑州市第十六届人民代表大会
第一次会议关于郑州市人民代表
大会常务委员会工作报告的决议

（2023年1月6日郑州市第十六届人民代表大会第一次会议通过）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议听取和审议了周富强主任
代表市人大常委会所作的工作报告。会议充分肯定市十五届人大常委会
过去五年的工作，同意报告提出的2023年工作建议。会议决定批准这个
报告。

郑州市人民代表大会公告
（第二号）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议，于 2023 年
1月 6日选举产生了郑州市第十六届人民代表大会常务委
员会委员。现予公告。

委 员：（49名，按姓氏笔画为序）
于 鸿（女） 王玉红（女） 王红梅（女）
王宏伟（市人大） 王宏伟（经开区） 王洪波（女）
王爱辉（女） 方本选 尹明理 申 宏（女）
史增辉（女） 冯卫平 母心灵（女） 吕安民
朱明军 刘彤标 孙中岭 李建霞（女，回族）
豆雨霞（女） 时富宗 何 飞 何艳丽（女）
辛建卉（女） 宋 明 张良才 张国宏
张琳琳（女） 陆彦彬 陈平山 周朝晖 郑 睿
郑深怀 孟庆利 赵章红 姜朝红（女） 徐 军
徐卫东 郭勤学 郭耀伟 唐海涛 曹晓苗 阎书刚
梁险峰 韩 蕊（女） 韩广道 楚惠东 蔡军龙
滕 飞 薛晓军

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议主席团
2023年1月6日

郑州市人民代表大会公告
（第一号）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议，于 2023年 1
月 6日选举产生了郑州市第十六届人民代表大会常务委员会
主任、副主任、秘书长。现予公告。

主 任：周富强
副主任：蔡 红（女） 孙 黎（女） 宋书杰

蒿铁群 周亚民 朱河顺 宋 洁（女）
魏 东

秘书长：李 芳（女）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议主席团
2023年1月6日

郑州市人民代表大会公告
（第三号）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议，于 2023年 1
月 6日选举产生了郑州市人民政府市长、副市长。现予公告。

市 长：何 雄
副市长：陈宏伟 石秀田 潘开名 陈红民 王鸿勋

马志峰 李凤芝（女）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议主席团
2023年1月6日

郑州市人民代表大会公告
（第五号）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议，于 2023年 1
月 6日选举产生了郑州市中级人民法院院长。现予公告。

院 长：陈殿福

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议主席团
2023年1月6日

郑州市人民代表大会公告
（第四号）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议，于 2023年 1
月 6日选举产生了郑州市监察委员会主任。现予公告。

主 任：路 云（女）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议主席团
2023年1月6日

郑州市人民代表大会公告
（第六号）

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议，于 2023年 1
月 6日选举产生了郑州市人民检察院检察长（根据有关法律
规定，选举产生的郑州市人民检察院检察长，须报经河南省
人民检察院检察长提请河南省人民代表大会常务委员会批
准）。现予公告。

检察长：宋春波

郑州市第十六届人民代表大会第一次会议主席团
2023年1月6日

（上接一版）对新闻宣传工作给
予充分肯定，向付出辛勤劳动
的全体新闻工作者表示感谢。
他说，连日来，各驻会新闻媒体
尽锐出战、守正创新，从纸端到
云端，连续推出了旗帜鲜明、导
向正确、内容丰富、凝聚人心的
新闻报道，多角度展现了人大
代表依法履职的饱满政治热
情，把大会声音传递到了千家
万户。希望大家保持干劲拼
劲，一如既往支持和宣传新一
届人大及其常委会工作，做好

人大联系人民群众的桥梁和纽
带，共同推动全过程人民民主
在郑州实践迈上新台阶。

周富强指出，今年是全面
贯彻党的二十大精神的开局之
年，也是新一届人大常委会履
职的第一年。广大新闻工作者
要深入贯彻落实习近平总书记
关于新闻宣传工作的重要讲话
精神，围绕本次大会提出的我
市未来五年及 2023 年工作的
总体要求和主要目标，通过各
种形式，广泛深入宣传两会精

神，宣传全市上下以“当好国家
队、提升国际化、引领现代化河
南建设”为总目标，全面开展

“三标”活动、深入推进“十大战
略”行动，加快“四高地、一枢
纽、一重地、一中心”和郑州都
市圈建设取得的新进展、新突
破，切实把全市人民的思想和
行动统一到大会对工作的安排
部署上来，推动大会既定的各
项目标任务全面实现，为全力
助推国家中心城市现代化建设
营造良好的舆论氛围。

市领导看望新闻工作者

本报讯（郑州全媒体记
者 赵文静）1 月 2 日，市委召
开政党协商座谈会，就市两会
人事安排向各民主党派、工商
联和无党派人士通报情况、听
取 意 见、进 行 协 商 。 市 委 常
委、统战部长黄卿主持会议，
市委常委、组织部长李党生通
报情况。

民革郑州市委主委梁远
森，民盟郑州市委主委郝伟，
民 建 郑 州 市 委 主 委 孙 黎 ，民
进 郑 州 市 委 主 委 赵 学 庆 ，农
工 党 郑 州 市 委 主 委 李 凤 芝 ，
九三学社郑州市委主委李秋红，

致公党郑州总支主委胡文杰，
市 工 商 联 主 席 王 洪 波 ，无 党
派 代 表 人 士 薛 景 霞 出 席 会
议。与会人员对人事安排表
示 坚 决 拥 护 和 完 全 赞 同 ，并
对中共郑州市委充分发扬民
主、认 真 征 求 党 外 人 士 意 见
的 做 法 给 予 高 度 评 价 ，表 示
将 站 位 全 局 ，讲 政 治 、讲 担
当，切实做好思想政治引导，
团结带领广大代表委员履行
好 参 政 议 政 职 责 ，以 饱 满 的
政 治 热 情 和 高 度 的 责 任 感 ，
认真讨论和审议好各项工作
报告，共同做好选举工作，圆

满完成大会各项任务。
会议指出，中共郑州市委

高度重视同党外人士合作共
事，坚持把民主协商纳入决策
程 序 ，广 泛 听 取 党 外 人 士 意
见。希望各民主党派、工商联
和无党派人士在市委的坚强
领导下，以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，围
绕市委、市政府工作部署，发
挥特色优势，凝聚共识、凝聚
力量，巩固和发展最广泛的爱
国统一战线，不断开创郑州国
家中心城市现代化建设的新
局面。

市委召开政党协商座谈会

郑州市第十六届人民代表大会
第一次会议关于郑州市人民
检 察 院 工 作 报 告 的 决 议

（2023年1月6日郑州市第十六届人民代表大会第一次会议通过）

（上接一版）安伟要求，全市各级党委
要进一步加强和改善对人大工作的领导，
确保人大职能作用充分发挥。各级人大
及其常委会要深入推进全过程人民民主，
为全市经济社会发展提供坚实民主法治
保障。“一府一委两院”要自觉接受人大及
其常委会监督，全面提高依法行政、公正
司法和监察工作水平。全体人大代表要
围绕全市大局、群众关切，切实发挥好人
民群众与国家机关的桥梁纽带作用，为谱
写中原更加出彩的郑州篇章作出新的更
大贡献。

周富强代表新一届市人大常委会组成
人员，对省委、市委的重托和全体代表的信
任表示衷心感谢。新一届市人大常委会将
在市委的正确领导下，紧紧依靠全体代表，
秉承历届人大优良传统，倾心履职、接续奋
斗，努力把市委的决策部署、人民群众的期
盼愿望，转化为人大履职的实际成效，跑好

接力赛，当好答卷人。
周富强希望新一届市人大常委会要

始终坚持对党绝对忠诚，对标对表讲政
治、担使命。全面贯彻习近平新时代中国
特色社会主义思想，特别是习近平法治思
想、习近平总书记关于坚持和完善人民代
表大会制度的重要思想，不断增强政治判
断力、政治领悟力和政治执行力，通过人
民代表大会制度保证党的理论、路线、方
针政策和决策部署在郑州得到全面贯彻、
充分体现和有效执行，确保人大工作方向
更明确、思路更清晰、脚步更坚定、效果更
显著。要始终围绕中心履职尽责，聚焦聚
力助发展、保善治。自觉在大局中定位，
主动在服务中担当，坚持以“三标”活动为
总抓手，围绕“四高地、一枢纽、一重地、一
中心”和郑州都市圈建设等部署要求，紧
扣“全面奏响加快高质量发展主旋律”，找
准人大工作的切入点、结合点和着力点，

统筹安排好立法、监督、重大事项决定等
工作，确保人大工作向中心聚焦、为大局
出力，切实把人大制度优势更好转化为治
理效能。要始终高举人民民主旗帜，用心
用情听民声、汇民智。充分发挥人民代表
大会制度作为实现全过程人民民主的重
要制度载体作用，持续丰富民主民意表达
平台，不断扩大人民有序政治参与，真正
将人民依法享有的知情权、参与权、表达
权、监督权，真实、生动、具体地体现在人
大工作各方面各环节全过程。要把保障
和改善民生作为发展全过程人民民主的
出发点和落脚点，解决好人民群众急难愁
盼问题，为推动共同富裕取得实质性进展
贡献人大力量。要始终紧扣“四个机关”
定位，从严从实强素质、提能力。主动适
应新时代对人大工作的新要求，以政治建
设为统领，练好内功、夯实基础，积极打造
自觉坚持中国共产党领导的政治机关、保

证人民当家作主的国家权力机关、全面担
负宪法法律赋予的各项职责的工作机关、
始终同人民群众保持密切联系的代表机
关，为助力郑州在“两个确保”中当先锋、
做示范，在“十大战略”中担重任、走前头
发挥更大作用。

周富强说，人大代表要珍惜人民信任、
不负人民重托，发挥代表主体作用，真正担
负起宪法和法律赋予的神圣使命，切实当
好“两个确立”的坚定捍卫者、人民代表大
会制度的具体实践者、人民利益的忠实维
护者、郑州国家中心城市现代化建设的有
力推动者。我们坚信，有市委的坚强领导，
有全体代表的不懈努力，有全市人民的大
力支持，新一届市人民代表大会及其常委
会一定能够凝心聚力、勇毅前行，继往开
来、再创辉煌。

17 时 45 分，大会在雄壮的国歌声中
胜利闭幕。

市十六届人大一次会议闭幕

踔厉奋发 勇毅前行
全面奏响加快高质量发展主旋律

安伟出席闭幕会并讲话 周富强主持

（上接一版）何雄强调，要
带头坚决捍卫“两个确立”，做
到“两个维护”，不断提高政治
判断力、领悟力、执行力，完
整、准确、全面贯彻新发展理
念，确保党中央决策部署条条
落实、件件落地、事事见效。
要带头履行职责使命，强化拼
抢意识，善于谋划创新，把提
信心、稳预期放在突出位置，
牢 牢 扭 住 项 目 建 设、产 业 发
展、招商引资等关键抓手，千
方百计稳定经济增长。要带
头提升能力素养，细化实化分
管领域重点事项，进一步强化
专业素养，增强工作预见性，

树牢底线思维，不断提高驾驭
复杂局面的本领能力。要带
头转变工作作风，坚持民主集
中制，强化执政为民理念，把
群众“身边小事”当作“头等大
事”，以钉钉子精神推动各项
重点工作落地见效。要带头
守牢廉洁底线，认真履行“一
岗双责”，做到严以修身律己、
严 格 依 法 行 政、严 肃 规 范 用
权，着力营造风清气正的良好
政治生态。

何雄要求，要抓好岁末年
初各项工作，为“开门红”“开
门稳”打好基础。要全力做好
新阶段疫情防控工作，特别抓

好 农 村 地 区 疫 情 防 控 ，保 健
康、防重症、强救治、优服务，
最大程度保护人民群众身体
健康。要加强经济运行调度，
落实好稳经济各项政策，持续
抓好扩投资、促消费等工作，
确保实现良好开局。要做好
扶贫帮困，关心关爱低保、特
困、重病重残等困难群众，兜
住兜牢民生底线。要保障市
场供应，加强煤电油气供需监
测，做好重点民生商品保供稳
价。要抓好安全生产，全面排
查整治各行业领域安全隐患，
坚决防范和遏制重特大事故
发生。

市政府召开党组（扩大）会议

知重负重 踔厉奋发
以新气象新作为交出高质量发展优异答卷

郑州市第十六届人民代表大会
第一次会议关于郑州市中级
人民法院工作报告的决议

（2023年1月6日郑州市第十六届人民代表大会第一次会议通过）

郑州市第十六届人民代表大会第一
次会议听取和审议了陈殿福代院长所作
的《郑州市中级人民法院工作报告》。会

议充分肯定市中级人民法院过去五年的
工作，同意报告提出的 2023 年工作任
务。会议决定批准这个报告。

郑州市第十六届人民代表大会第一次
会议听取和审议了宋春波代检察长所作的
郑州市人民检察院工作报告。会议充分肯

定市人民检察院过去五年的工作，同意报
告提出的 2023年和今后一个时期工作安
排。会议决定批准这个报告。

ZHENGZHOU DAILY
22

20232023年年11月月77日日 星期六星期六 责编责编尚颖华尚颖华编辑编辑陈茜陈茜 校对校对 司建伟司建伟